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1. ДОКУМЕНТАЦИОНА ОСНОВА

Согласно член 12 од Законот за просторно и урбанистичко планирање
(Службен весник на Република Македонија, број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16,
163/16, 64/18 и 168/18), се изработува урбанистички план за село (УПС) Лубница,
а соглано чл. 26 т. 6 од истиот Закон, за отпочнување со изработка на планот,
Градоначалникот на општината треба да донесе Решение со кое ја одобрува
планската програма за изработка на УПС.

Градоначалникот на Општина Конче со Решение бр.12-764/4 од
28.07.2017год. ја одобрил планската програма, со т.бр. 1967/16 до Мај 2017год.
изработена од ДП Визура дооел Струмица, со што реализирани се условите за
отпочнување со изработка на УПС Лубница.

1.ВОВЕД

Планскиот опфат го опфаќа селото Лубница, Општина Конче, на
подрачјето на КО Лубница, со површината на плански опфат од 39.07Ха.

Целата површината на планскиот опфат до сега била опфатена со Општ
акт, која по сила на законот престанал да важи. Проширување на планскиот
опфат не се планирани.

За предметниот план изработени се Услови за планирање на просторот за
изработка на Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче, кои
произлегуваат од Просторниот план на Република Македонија, изработени од
Агенцијата за планирање на просторот со со т. бр. Y26216 од април 2017г. за
што е донесено и Решение од Министерството за животна средина и просторно
планирање бр. УП1-15-511/2017од 12.04.2017год.

За предметниот плански опфат на УПС Лубница, Општина Конче, при
постапката за изработка на овој план извршена е пренамена на земјиштето од
земјоделско во градежно.

Урбанистичкиот план за село треба да се изработи во сѐ според Законот
за просторно и урбанистичко планирање (Службен весник на Република
Македонија, број 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18),
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на
РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). и
Правилникот за поблиска содржина, форма и начин на обработка на генерален
урбанистички план, детален урбанистички план, урбанистички план за село,
урбанистички план вон населено место и регулациски план на генерален
урбанистички план, формата, содржината и начинот на обработка на
урбанистичко – плански документации и архитектонско – урбанистичкиот проект
и содржината, формата и начинот на обработка на проектот за
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инфраструктура (Службен весник на Република Македонија, број 142/15), како и
другата релевантна законска и подзаконска регулатива.

2.ПОВРШИНА И ОПИС НА ГРАНИЦИТЕ НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ

Планскиот опфат го опфаќа селото Лубница, Општина Конче, на
подрачјето на КО Лубница.

На север границата започнува да се движи: границите на КП бр. 2134,
2135, 2136, 2137, 2138, 2139, 2140, 2141, 2142, 2145, 2160, 2166, 2167, 2283, 2288,
го сече патот со КП бр. 2540, па по КП бр. 2291, 2294, 2298, 2300/2, 2300/1, 2303,
па по северната граница на патот со КП бр. 2403, по КП бр. 2404, 2405, ја сече
рака со КП бр. 2537, па по горната ивица на патот со КП бр. 2453. Продолжува по
КП бр. 2454/1, 2455/1, 2459, ја сече КП бр. 1476, ја сече и оди по источната страна
на КП бр. 1463, па по КП бр. 1417, 2536/1, 1418, 2536/2, 1421, 1422, го сече патот
со КП бр. 2277, па оди покрај КП бр. 1447, 1448/2, 1448/1, 1452, 1453, 1456 и 1454,
почнувајќи од точката 223 до точка 84.
На исток границата а се движи по: КП бр. 1454, 1455/1, го сече патот со КП бр.
1462, па по КП бр. 2227/3, 2227/2, 2227/1, 2228, се до патот со КП бр. 2229,

На југ границата се движи по: јужната страна на КП. Бр.2235, 2233, 2232,
2231, 2230, 2495, 2493, по јужната граница на пат со КП бр. 2492, па по КП бр.
2491, ја сече реката со КП бр. 2538, па по КП бр. 2481, пат со КП бр. 2477, КП бр.
2480, 2438, 2437/2, 2437/1, 2434, 2433, 2432, 2361, поголем дел од КП 2359, пак
по 2361, па по КП бр. 2358, 2357, 2356, 2355, ја сече реката со КП бр. 2537, па
оди по КП бр. 2375, 2354, поголем дел од КП бр. 2352,   па по КП бр. 2351, 2350,
2343/2, 2344, 2342, 2341, 2335, 2334/2, 2334/1, 1333, 2150, 2149, 2148, 2147, па
покрај пат со КП бр. 2146,

На запад границата а се движи по: попречно по патот со КП Бр. 2146, па
по западната граница на КП бр. 2133, 2134, се до почетната точка.

Површината на планскиот опфат во рамките на опишаните граници
изнесува:

390 719.85m² или 39.07Ха.

Границата на планскиот опфат е соодветно прикажана во графичките
прилози.

3.ИСТОРИЈАТ НА ПЛАНИРАЊЕТО И УРЕДУВАЊЕТО НА ПОДРАЧЈЕТО
НА ПЛАНСКИОТ ОПФАТ И НЕГОВАТА ОКОЛИНА

Досегашната градба во село Лубница, Општина Конче, била реализиран
согласно   одредбите од :

- Општ акт за начинот на изградба во населени места за кои нема
урбанистичка документација, КО Лубница населено место Лубница, донесен од
страна на Советот на Општина Конче, Одлука бр. 07-269/1 од 08.07.2004год.

-Услови за планирање на просторот за фекална канализација тех.бр.
Y14915.
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4.ПОДАТОЦИ ЗА ПРИРОДНИ ЧИНИТЕЛИ

Природните карактеристики представуваат збир на вредности и обележја
создадени од природата, а без учеството и влијанието на човекот. Во нив спаѓаат
географската и геопрометната положба на подрачјето, рељефните
карактеристики, геолошки, сеизмички, педолошки и климатски карактеристики.
Како најблизок  град на село Мокриево, за кој се направени анализите е градот
Струмица, а истите се однесуваат и за село Мокриево. Карактеристиките кои се
од голема важност во градежништвото  се:

Клима: Територијата каде што се наоѓа предметната локација е под
влијание на умерено континентална клима. Поради изразената висинска
разлика (од 340 до 1600 m н.в.) поедини климатски елементи се модифицирани
под влијание на изменето медитеранска клима во полето и планинската клима
на Плачковица.

Температурата во рамничарскиот дел се движи од 120С до 130С.
Најтопол месец е јули со просечна температура од 23,50С која во поедини
години има отстапување. Август е со скоро иста температура просечно 23,10С,
а во поедини години отстапува од просекот. Најстуден месец е јануари со
просечна месечна температура од 1,40С, во поедини години има отстапки од
просекот. Апсолутната максимална температура во Радовиш изнесува 40,10С,
додека апсолутната минимална годишна температура изнесува -210С.
Мразниот период изнесува 139 дена, а бројот на денови со снег е 13. Магливи
денови има 12.

Просечно годишно има 117 ведри денови, 162 облачни и 87 тмурни
денови. Релативната влажност на воздухот изнесува просечно годишно 72%.

Просечно годишно паѓаат 423,8mm врнежи, и тоа нај врнежлив месец
е ноември (49,7mm), а најсушен е август (21,1mm).

Ветровите се честа појава во Лубница. Најдоминантен ветер е
западниот со просечна годишна честина од 196‰ и средна брзина 2,5m/sek.
Го има целата година, но најмногу во јануари, како и декември.
Северозападниот ветер е втор по честина која просечно годишно изнесува
175‰ и брзина до 3,2m/s. Најизразен е во зимските месеци. Источниот ветер
има просечна годишна честина од 116‰ и брзина до 2,1m/sek. Најизразен е во
ноември, март и август. Југоисточниот ветар е со просечна честина од 77‰ и
брзина до 2,2m/s и најмногу се јавува во април. Северниот ветер е со
просечна годишна честина од 51‰ и дува цела година, а нај изразен е во
август. Јужниот ветар е со иста честина како и северниот, но со помали брзини
од истиот. Јужниот ветар има просечна годишна честина 50‰ и средна годишна
брзина 1,9m/s. Југозападниот ветар е со просечна годишна честина од 41‰
и средна годишна брзина 2,3m/s. Североисточниот ветер е со најмала
просечна годишна честина од 22‰ и брзина до 2,1m/s. Максимални јачини на
ветровите се движат од 8-10 бофори.

Сеизмика: Локацијата на која се наоѓа планскиот опфат на село
Лубница., се наоѓа во зона со VIII степени по Меркалиевата скала на
очекувани земјотреси.

Намалување на сеизмичкиот ризик може да се изврши со задолжителна
примена на нормативно - правна регулатива, со која се уредени постапките,
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условите и барањата за постигнување на технички конзистентен и економски
одржлив степен на сеизмичка заштита, кај изградбата на новите објекти.

Во инвестиционите проекти треба да се разработат мерките за заштита
на човекот, материјалните добра и животната средина од природни
катастрофи.

Водени ресурси: Во границата на планскиот опфат на селото минуваaт
површинските водотеци Пршева Река и Бела Водица. При изработката и
реализацијата на планската документација да се предвиди заштитен појас на
водотеците со цел да се обезбеди заштита на просторот од поплава и
негативни последици од неа.

Ралјеф: Највисоката точка е југоисточно и изнесува 609m надморска
височина, а најниска е 560м, на североисточната страна, каде теренот се
спушта према течението на реката Бела Водица. Селото се протега на нерамен
терен, со разлика од највисоката до најниската точка од околу 49м.

5.ПОДАТОЦИ ЗА СОЗДАДЕНИ ВРЕДНОСТИ

Создадени вредности на теренот се оние кои човекот ги создал со своите
активности, заради прилагодување на сопствени потреби, кои ја оплеменуваат
средината за работа и живеење.

Карактеристики кои претставуваат збир на вредности и обележја
создадени со учеството и влијанието на човекот,  ја прават локацијата посебна.

Село Лубница се наоѓа во југоисточниот дел на територијата на
Р.Македонија. Низ населениот дел на селото поминува регионален патен правец
Р2433 - (Радовиш-врска со А4-Конче-Загорци-Лесковица-врска со Р1103- Селце-
Софилари-врска со А4). кој функционира како главна сообраќајница.

Према новата организација на населбите, селото претставува дел од
населени места во состав на Општина Конче, каде ќе ги задоволува потребите
од терцијален карактер, a како најблизок град Радовиш, се очекува да има
поголема фреквенција и во оваа насока, за потреби од примарен и секундарен
карактер.

Демографски податоци:
Според податоците од Пописот на населението, домаќинствата и

становите спроведен во 2002 година, во Општина Конче регистрирани се
вкупно 3536 жители, додека во селото Лубница има 361 жители.

Како демографска рамка, населението е значајна категорија која треба
да се има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурси
и потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.

ДОМУВАЊЕ:
Како населено место со традиција на селско живеење, домувањето е

организирано во селско стопански дворови, кое подразбира странбена куќа со
помошни простории, во функција на земјоделски потреби (штали, плевни, гаражи
и сл.)

Од аспект на орагнизација на домувањето како една од основните
функции на населбите, е применета концепција на полицентричен развој која го
третира домувањето како посебен тип на развоен ресурс. Тоа  е особено битно
за неразвиените подрачја, каде треба да се тежи кон надминување на
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нагативните стопански и демографски трендови по пат на надминување за
формирање на нови жаришта на развојот.

Јавни институциии:
Организацијата на јавните функциие во согласностсо планираната мрежа

на населби. Постојната мрежа на јавните функции се развива во согласност со
економските, институционални и други промени, а во се према Законот за
територијална организација.

Во однос на функции од областа на здравството и образованието постојните
градби ги задоволуваат потребите за затекнатите состојби на рзвојот.

Индустрија:
Развојот и просторната разместеност на индустријата претставува

значаен фактор за поттикнување на развојот на вкупната економија и
модернизација на другите области од економскиот и општествениот живот.
Ефикасното и успешно спроведување на насоките и определбите за
поттикнување на развојот на индустриските дејности и нивно рационално
разместување во просторот ги детерминираат позитивните промени и во
другите сегменти на економијата: пораст на вработеноста, зголемување на
бруто домашниот производ, подобрување на животниот стандард и др.

Сообраќајни правци:
Релевантен регионален патен правец за предметната локација според

Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) е:
Р-606 - (Радовиш-врска со М-6-Конче-врска со Р-602).

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој
регионален патен правец велгува во групата на регионални патишта "Р2" и се
преименува со ознаката:
Р2433 - (Радовиш-врска со А4-Конче-Загорци-Лесковица-врска со Р1103- Селце-
Софилари-врска со А4).

Објекти од сообраќајната инфраструктура со класа на намена Е1 се
застапени со површина од 30340.00м2 или 7.76% од површината на планскиот
опфат.

6.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ЗЕМЈИШТЕТО И ЗЕЛЕНИЛОТО ВО
ПЛАНСКИОТ ОПФАТ, НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И НА
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАТСУКТУРА

Во рамките на границите на планскиот опфат, за изработка на
урбанистички план за село Лубница, Општина Конче, направени се анализи на
површините со следните нумерички показатели:

-изградено градежно земјиште со намена домување во станбени куќи(А1)
=12.43Xa или 31.82%.
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-изградено градежно земјиште со намена продавници – мали
комерцијални и деловни намени (Б1) 0.012Ха или 0.03%

-изградено градежно земјиште со намена дом на култута(В3) 0.144Ха или
0.37%

-изградено градежно земјиште со намена верски институции(В5) 0.12Ха
или 0.3%

- земјиште со намена парковско зеленило (Д1) 0.046Ха или 0.12%
- земјиште со намена меморијални простори -гробишта(Д4) 0.29Ха или

0.74%
- земјиште со намена комунална инфраструктура -сообраќај (Е1) 3.03Хa

или 7.76%
- земјиште со намена комунална супраструктура - трафостаници (Е2)

0.004Хa или 0.01%
- земјиште со намена комунална инфраструктура –водени површини -реки
(Е1) 1.613Хa или 4.13%

-неизградено земјиште 21.379Хa или 54.72%.
Према анализите и теренски снимки, во просек изграденоста на

парцелите за домување е до околу 30%, која површина изнесува 3.8Ха, Катноста
на градбите е П до П+1 па  вкупната изградена површина изнесува 5.7Ха.

Постојните наменски зони со вкупното земјиште и пороцентуалната
застапеност, можат да се видат и во следниот табеларен преглед:

реден
број основна класа на намена на земјиште површина на

земјиште(m2)
процентуална
застапеност (%)

1 A1-домување во станбени куќи 12,431 31,82

2
Б1-мали комерцијални и деловни
намени 0,012 0,03

3 В3-објекти од културата 0,144 0,37

4 В5-верски институции 0,120 0,31

5 Е2-ком.супраструктуа-трафостаница 0,004 0,01

6 Е1-водени површини- реки 1,613 4,13

7 Д1-парковско зеленило 0,046 0,12

8 Д4-меморијални споменици-гробишта 0,289 0,74

9
Е1-комунална инфраструкура -
сообраќај 3,034 7,76

10 НЗ- неизградено градежно земјиште 21,379 54,72
11 ВКУПНО 39,072 100,00

Како населено место кое е територијално споено со село Конче, селото
Лубница нема реални потреби за организирање на образование и наука во
рамките на планскиот опфат. Освен со градби со намена домување во
станбени куќи, располага со основни намени за организирање на живот на
село.

Општата констатација по увидот на теренските снимања, е дека селото
располага со природни богатства, природни зелени површини, пејзажи и чист
воздух.
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Основно образование на децата од село Лубница се одвива во с.
Конче, кое е 1.5км оддалечено, со организиран превоз.

7.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ПОСТОЈНИ СПОМЕНИЧНИ ЦЕЛИНИ

Према анализите направени од страна на завод за заштита на
културата и Музеј Штип, на територијата на село Лубница нема
евидентирано споменични целини од значење на културно наследство за
Р.Македонија.

Согласно Студијата за заштита на природното наследство,
изработена за потребите на Просторниот план на Република Македонија
на просторот предложен за изработка на Урбанистички план за село
Лубница, Општина Конче,нема регистрирано ниту евидентирано
природно наследство.

8.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА ИЗГРАДЕНА КОМУНАЛНА
ИНФРАСТРУКТУРА

Сообраќај:
Низ територијата на село Лубница, Општина Конче поминува

регионален правец Р2433 - (Радовиш-врска со А4-Конче-Загорци-Лесковица-
врска со Р1103- Селце-Софилари-врска со А4).

Главната улица во селото, ја сочинува локален пат Лубница –врска со
регионален пат Р2433. Таа e асвалтирана на делот на коловозот и делумно
на тротоари.

Сообраќајот во планскиот опфат, се одвива по асвалтирани улици во
поголем дел на територијата, a помал дел од постојните улици се
неасвалтирани и сообраќајот се одвива отежнато. Главната улица во селото,
e со карактеристики на магистрална улица низ населено место.

Електрични инсталации:
Електричната мрежа во селото е реализирана со две евидентирана

трафостаници и тоа: TС Лубница стара и ТС Лубница, кои го напојуваат
населениот дел од селото.

Електричната мрежа се состои од:
- 10кВ надземен далновод,
- 0.4кВ НН надземна линија,
- 10/0.4кВ трафостанци.
- 0.4кВ НН орман,

Постојната елелтична мрежа и трафостаници засега ги задоволуваат
потребита за електрично напојување на сите постојни градби.

 Водовод и канализација
Селото има изградено селски водовод, a снабдувањето со вода секое

семјство го решава со приклучок на секундарна водоводна мрежа, инсталирана
на планираните улици низ селотот. Селото Лубница има изградено водоводна
мреж за снабдување со вода на целата територија на селото, со изведени два
резервоари и тоа:
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Резервоар 1 на КП бр.13 КО Лубница, зафакање од извор со тиролски
зафат на КП бр.13 КО Лубница.

Резервоар 2 на КП бр.20 КО Лубница, зафакање од извор со
тиролски зафат на КП бр.20 КО Лубница.

Основна цел во урбанистичкото планирање e обезбедување на
квалитетна вода, првенствено за водоснабдување на населението.

Јавното претпријатие за комунални дејности Лакавица, управува со
системот за снабдување со вода.

Паралелно на водоводната мрежа, постои изведена канализациона
мрежа, а отпадните води, се собираат и испуштаат во реката „Бела Видица“ со
предтертман, во таложник.

Vo seloto nema izvedeno sistem za sobirawe na атмосверска
каnalizacija.

Комуналниот отпад од садовите во домакинства од населените места
Лубница го собира ЈКП Лакавица Конче со возило за смет и го депонира на
општинска депонија на КП бр.4597 КО Конче пред влезот на населено место
Конче.

9.АНАЛИЗА НА СТЕПЕНОТ НА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ВАЖЕЧКИОТ
УРБАНИСТИЧКИ  ПЛАН

Према приложената документација, од страна на Општина Конче, за
развој и планирање на просторот во село Лубница, се донесени следните
планови:

- Општ акт за село Лубница, - Општина Конче, донесен од страна на
Советот на Општина Конче, Одлука бр. 07-269/1 од 08.07.2004год.

Карактерот на општ акт како документација е да се овозможи градење
до донесување на урбанистички план, според тоа, за село Лубница нема
донесен урбанистички план, во претходниот период.

10. АНАЛИЗА НА МОЖНОСТИТЕ ЗА ПРОСТОРЕН РАЗВОЈ

Изработката на урбанистички план за с. Лубница плански период 2018-
2028, се отпочна по донесување на годишна програма на Општина Конче. Се
врши уредување на просторот на површини во градежен реон од 39.07Ха.
Целта и насоките за уредување на земјиштето произлегува од потребита за
развој на селото, со планирање на сите развојни компоненти, избегнување
на конфликти и развој на сите структури кои го прават едно населено место
комплетно.

Селото се наоѓа јужно од најблискиот град Радовиш, на растојание од
околу 10км. Селото по својата местополжба спаѓа во ридско планински села.
Богатата околина со природни богатства, шуми, реки, водени површини и
пејзажи, ја прават атрактивна за селски туризам, одмор и рекреација. Со
урбанизирани и оплеменети места за живеење, трба да се направи селото
привлечно место за живеење на младата популација. Со планирање и
изградба на станбени објекти со намена А1-домување во станбени куќи, со
сите пратечки функции, ќе биде отстранета бариерата за непречено
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градење. Реализацијата на оваа програма се наметнува од потребата за
посовремено живеење, на село, а пред се во село Лубница.

11. ДРУГИ ПОДАТОЦИ И ИНФОРМАЦИИ

Релевантни прилози кои ја отсликуваат состојбата на теренот се:
Ажурирана геодетска подлога изработена од Лиценцирана геодетска фирма,
ДПТУ АЛФА ГЕОДЕТ дооел Скопје бр. 08-112/3 од 14.04.2017год., заверен во
Агенција за катастар на недвижност бр. 1110-15 од 18.05.2017год.

Мислења од сите правни лица кои вршат комунални работи или
стопанисуваат со  комуналните инфраструктурни мрежи:

- Потврда за подземни и надземни инсталации на дистрибутивна
мрежа и објекти од ЕВН Македонија АД, Скопје, КЕЦ Струмица бр.
24-2791/2 од 16.11.2016год. со графички прилог.

- Доставување на податоци од Министерство за култура, управа за
заштита на културно наследство бр. 17-3364/2 од 17.11.2016год.

- Податоци за постојни и планирани 110kV и 400kV објекти од МЕПСО
бр. 02-6877/1 од 17.11.2016год.

- Податоци за постојната примарна водоводна и канализациона
мрежа од ЈП за комунални дејности Лакавица бр. 03-70/2 од
22.03.2018год.

- Известување за постојни и планирани тк инсталации за изработка
на УПС ид Македонски Телеком бр. 07-411017/1 од 04.11.2016

- Известување за постојни водоводни инсталации од ЈПКД Лакавица
Општина Конче бр. 03-72/2 од 22.03.2018г.

- Известување од национална установа Завод за заштита на
спомениците на културата и Музај – Штип бр. 11-128/2 од
04.04.2018год.

- Известување за податоци и информации од Дирекција за заштита и
спасување бр. 10-100/2 од 02.10.2016год.

Овие мислења, податоци и информации  се приложени во наредните
прилози на оваа документација.

Изработил:
Едровска Александра - д.и.а.
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PENY6NIKA MAKEAOHT/JA
MI/t H 14CTEPCTBO 3A Xt/ BOTHA CPEAI4 HA

fi N POCTOPHO NflAHI/PAI+E
6p. Yt-l1-15 51112017 op\

Bp: ocHona Ha rineH 88 oa 3axosor 3a onrxra yrrpaBHa nocranKa ("C,ryN6eH BecHHK

Ha Peny6.nuxa Mare4oHuja" 6p. l24ll5), a ao BpcKa co qJIeH 4, craz 3 oA 3axoHor :a
cnpoBeAyBalLe Ha flpocropuuor nnaH na Peny6nura Maxe.qonr,rja ("Crryx6eH BecHHK

Ha Peny6ruxa MareAoHuja" 6p. 3%0$ pI qreH 25, cras 8 oA 3axouor 3a rlpocropHo H

yp6auucrwqKo nJraHr.rparre ("Cryx6en BecHI{K Ha Peny6nptxa Mare4ouuja" 6p.

199144, 44115, l93ll5, 31116 Lt 163116), MlaHucrepor 3a xHBorHa cpeAuHa vt

npocropHo nnaHlrparLe, ro AoHece cneAHoro:

PETIIEHIIE
sa Ycfloeu 3a fliraHr{pane Ha npocropor

L Co oea Peureuue sa OnurruHa Kosqe H ce r,r3AaBaar Ycroer.r 3a nJraHl{palbe Ha

rrpocropor sa uspa6orxa Ha Yp6anucrrrqKr{ rrJraH 3a ceJro .JIy6Hnua, Onruruna
Konqe. floapuuHara Ha nJlaHcxuor onQar I43HecyBa 39,072ha.
2. Ycrosure 3a rrJraHuparLe Ha npocropor oA Tor{Ka 1 Ha osa Peueuue, urpa6oreHu
oa Arenuujara3a nnaHr{parbe Ha rpocropor co rex.6p. Y26216 ce cocraBeH AeJI Ha

Peureuuero.
3. Vcrosr.rre 3a rrJraHr4paiLe Ha npocropor sa u:pa6orKa Ha Yp6anzc'ruqxu nJIaH 3a

ceno IIy6HurIa, Onmrusa Konqe, coApxar ofiturlz u noce6Hu o4pe46u, HacoKH H

peruennja r.r 3aKnyqHH corneAyBarLa co o6np:ynauxa aKTI4BHocr oA nJlaHcxara

AoxyMeHTaqzja o4 noBucoxo Hr4Bo 14 rpa$ravru [pr4no3pl KoH flpercraByBaar I,IssoA

oA [JraHoT.

4. Co qel Aa ce o6es6e,{E 3arrrrr4Ta H yHanpeAyBarLe Ha xuBorHara cpe.(I,IHa rIp}I

uspa6orxa Ha rrJraHcKara Aor(yMenraqraja norpe6no e .qa ce noquTyBaar ogpeg6ure

nponuuaHu so 3axoHor 3a xHBorHa cpeAI{Ha ("Cnyx6eH BecHI,IK sa PM" 6p. 53/05,

81i05. 24107,159/08, 83/09, 48/10, 124110,51111, 123112,93113, 187113,42114,
44115, l29l15, l92l15 u39l16) xaxo 14 noA3axoHcKr,rre aKrH noHeceHr4 Bp3 ocHoBa Ha

HCTI,IOT.

OEPA3JIOxtEHIIE

OnurruHa KoHve, Bp3 ocHoBa Ha r{JreH 25,crav 4 oA 3axonor 3a rlpocropHo I,I

yp6anucrrzr{Ko rrJraHuparre ("Cr. BecHI4K Ha Peny6:ruxa Maxe4ouuja" 6p. 199114,

44115, l93ll5, 31116 u 163116), noAHece 6apane npeKy e-yp6aHa:aM, co 6poj ua

nocrarrKa ytl 7455,4o AreHqrajura 3a rrnaHr,rpalLe Ha fipocropor 3a pl3AaBa]be Ha

YcrosN 3a nnaHnparbe Ha rpocropor :a uspa6orKa Ha Vp6aHucrzrIKLI nJIaH 3a ceno

JIy6Hnqa, Onurrusa Kouqe.



\,m,ff#
Cor,qacHo qjreH 25, craB 7 o,q 3axoHor 3a [pocropHo , ;;;;;:rnaHr4parbe ("cr. aecHHK Ha peny6nraxa Maxe4oHuja,, 6p. igyru, +qlts, lg3/15,

3ll16 u 163116), Areuquiaraza rtnaHupabe Ha rrpocropor rr4 nrpa6oru ycnosure:a
nnaHlparte Ha npocropor 3a I,l:pa6orxa Ha Yp6aHrzcrHr{Kt4 nnaH 3a celo Jly6uuqa,
onurruHa KoHqe H rr4 AocraBr4 Ao MunucrepcrBoro 3a xHBorH a cperu*a Lt
npocropHo nnaHuparLe noa 6p. ynl_15 5ll/2017 ot7.04.2017 roaraHa.

Ycrosure 3a nnaHrrpame Ha flpocropor ce r431aBaar :a ra:pa6orKa Ha
Vp6auncruqxu [JraH 3a ce.no JIy6HnrIa, On-rrrra Kosqe u np.r.ruryruu,
BJIe3HI4 rlapaMerpl4 I4 cMepHI4IIpt trpu finaHr..rparLero Ha npocropor u nocraByBa]bero
Ha nr'IaHcKHTe KoHUen\Hu u peureHrja no cHTe o6:racrN peneBaHTHu 3a r.naH1tpa6ero
Ha npocTopoT.

3axlyuHure corneAyBalLa, 4eSunupauu so Ycrosr4re 3a nnaHuparbe Ha
flpocropor Kor{ npor,r3neryBaar oA rlpocropHr4or rrnaH Ha peny6nrara MareAouuja,
lpercraByBaar o6np:yna'rxu aKTHBHocrpI Bo noHaraMorrrHoro nnaHHparre Ha
npocropor.

Bp: ocuoaa Ha ropeHaBeAeHoro, a corJracHo rrJreH 88 oa 3axouor 3a olrura
ynpaBHa nocrarrKa ("cr. BecHr{K Ha peny6nuxa MaxeAoHuja" 6p. l24ll5),
MuHacrepcrBoro 3a xLIBorHa cperuHa H npocropHo rrnaHr4parLe ro roHece oBa
Perueuue H oAnyqu KaKo Bo Aucno3ltruBor.

IIOVKA: flporun osa PetueHlle 3acerHarara januocr r.r opraHor xoj ro noArorByBa
flraHcKr.ror Aor(yMeHT MOxe ga w:tjaau xal6a Bo poK oa 15 (ueruaecer) leua ol
AeHOT Ha rpHeMor Ha oBa PerueHue 4o lpxanuara Kouu cuja sa oAnyqyBalLe Bo
ynpaBHa flocranKa r4 [ocranKa or pa6oreu orHoc-q-q prop creneH.

CTEP
Ameti

htrorau.r : .(e.jau l-auoe-crur{"
Oao6pr,r: A"A, Y"r"":/@,
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Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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Karta br. 23
Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
Sektor:
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti
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Upravuvawe so zagad. na vozduh i vodaZa{tita na reki so naru{en kvalitet

Za{tita na prostori so prirodnivrednosti
Granici na regioni za upravuvawe so `ivotnata sredina
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 Arheolo{ki lokaliteti

Spomeni~ko podra~je
Povolni hidrogeolo{kisredini za locirawe nadeponii

Za{tita na {umi

Rekultivacija na degradirani prostori
Za{tita na akumulacii ireki za vodozafati

Za{tita na zemjodelsko zemji{te

# Povolni podra~ja za lociraweregionalni sanitarni deponii
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

Условите за планирање на просторот се наменети за изработка на 
Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче.  

Во граници на планскиот опфат се предвидуваат намени на земјиштето 
согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање и Правилникот за 
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање. 

Површината на планскиот опфат изнесува 39,072 ha.  

Низ предметната локација поминува траса на фекална канализација за 
која се издадени услови за планирање на просторот Y14915. 

Условите за планирање треба да претставуваат влезни параметри и 
смерници при планирањето на просторот на населбата и поставување на 
планските концепции и решенија по сите области релевантни за планирањето 
на просторот, обработени во согласност со Просторниот план на Република 
Македонија. 

При изработката на Урбанистичкиот план за село Лубница, Општина 
Конче, треба да се земат во предвид горенаведените забелешки и 
следните поединечни заклучни согледувања од секторските области 
опфатени со Просторниот план на Република Македонија: 

Економски основи на просторниот развој 

– При спроведувањето на стратегијата за организација и користење на 
просторот за економски дејности, решенијата во просторот треба да 
овозможат поголема атрактивност на просторот, заштита на природните 
и создадени ресурси и богатства, сообраќајно и информатичко 
поврзување, локациона флексибилност и почитување на објективните 
фактори на развојот. 

– Реализацијата на Урбанистичкиот план за селото согласно 
определбите на "Просторниот план на Република Македонија", треба 
да базира на принципите и стандардите за заштита на животната 
средина и одржлив економски развој, особено превенција и 
спречување на негативните влијанија на постојните и планирани 
производни и услужни дејности применувајќи ја релевантната 
законска регулатива.  

– Појдовна поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за 
просторното и урбанистичкото планирање не се доволни 
сознанијата за развојот на стопанството во земјата, туку треба да се 
согледаат и да се предвидат и последиците од тој развиток врз 
неговото разместување во просторот.  

– Една од планските определби утврдени со "Просторниот план на 
Република Македонија" е рационално користење на земјиштето 
заради што е неопходно пред започнување на сите активности да се 
утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на 
предложената површина од 39,072 ha.  

Користење и заштита на земјоделското земјиште 

– Согласно просторниот план на Република Македонија просторот на РМ е 
поделен во 6 земјоделско стопански реони и 54 микрореони. 
Предметната локација припаѓа на Медитерански или Повардарски 
земјоделско стопански реон поделен на Јужно медитерански со 2 
микрореони и Централно-медитерански со 10 микрореони. 



Услови за планирање на просторот за изработка на  
Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче 

Агенција за планирање на просторот 30  

– При изработка на планската документација, неопходно е воспоставување 
и почитување на ефикасна контрола на користењето и уредување на 
нормите и стандарди за градба. Меѓу приоритетните определби на 
Просторниот план е заштитата на земјоделското земјиште, а особено 
стриктното ограничување на трансформацијата на земјиштето од I-IV 
бонитетна класа за неземјоделско користење, како и зачувување на 
квалитетот и природната плодност на земјиштето. 

Шуми и шумско земјиште 

– Со цел да се отпочне реверзибилен процес, на враќање на шумата во 
терените каде таа некогаш постоела, и да се оствари оптимална корист 
од земјиштето и биолошките капацитети во шумарството, неопходно е: 
навремено изведување на одгледувачките и обновителните зафати со 
однапред одреден годишен изведбен план и програма; апсолутна 
предност да се дава на површините со изразена ерозија и терените во 
непосредните сливови на вештачките акумулации; пошумувањето на 
голините со автохтони видови на дрвја, особено околу изворите на вода 
предвидени за каптирање и да се врши пошумување на голините и 
земјоделските површини, покрај фреквентните патишта, заради заштита 
од зголемениот степен на загаденост. 

Водостопанство и водостопанска инфраструктура 

– За квалитетно и континуирано водоснабдување на селото потребно е 
околу изворникот да се оформат заштитни зони и да се дефинира режим 
на заштита во зоните; 

– Доколку за водоснабдување се користат подземни води динамиката на 
експлоатација да се базира на извршени хидрогеолошки испитувања со 
кои ќе се дефинираат нивниот квантитет и квалитет; 

– Отпадните води пред да се испуштат во реципиентот мора да бидат 
подложени на третман на пречистување, односно да бидат доведени до 
квалитет према “Уредбата за категоризација на водотеците, езерата, 
акумулациите и подземните води”. 

– Доколку во границите на планскиот опфат на селото постојат стопански 
капацитети кои од технолошкиот процес испуштаат отпадни води кои 
поради својот квалитет може да го оневозможат функционирањето на 
пречистителната станица или да предизвикаат проблеми во 
функционирањето на канализациската мрежа, стопанскиот субјект мора 
да изврши предтретман на отпадните води пред да ги испушти во 
канализациска мрежа на селото.  

– Низ планскиот опфат на селото минуваат површински водотеци за кои 
треба да се обезбеди заштитен појас согласно позитивната законска 
регулатива.  

Енергетика и енергетска инфраструктура 

– Планскиот опфат за селото Лубница, Општина Конче нема конфликт со 
постојните и планирани енергетски водови. 

– За селото потребно е да обезбеди сигурно и непрекинато снабдување со 
електрична енергија со напон кој ќе биде во дозволените граници. 

Урбанизација и мрежа на населби 

– Неопходно е почитување на определбите на Просторниот план во однос 
на дестимулација на проширување на градежното земјиште од една и 
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поефикасно и порационално искористување на постојната ангажирана 
површина од друга страна; 

– При изработка на урбанистичките планови на населбите, површините за 
сите урбани содржини треба да се бараат исклучиво во рамките на 
постојните урбани опфати, а надвор од овие рамки за исклучително 
оправдани цели и потреби, на површини од послаби бонитетни класи 
(над IV категорија); 

– Изградбата на викенд населби, стопански зони, земјоделски и други 
објекти со специфични намени да се насочува кон подрачја кои со 
планови и програми на општините ќе бидат определени за тие цели; 

– Усогласување на густините на населеност, изграденост и спратност, со 
принципите на хумано живеење и рационално искористување на 
просторот и урбаните содржини согласно со сите видови на заштита. 

Домување  

– Основна определба на станбената изградба во областа на домувањето 
за Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче, во 
планираниот период треба да биде реализација на зацртаните цели на 
концепцијата на домувањето во зависност од потребите и економските 
можности; 

– Стандардите за овозможување на потребен и квалитетен станбен 
простор согласно ППРМ за селото треба да се заснова на нормативите 
зацртани во ППРМ и тоа: 20 - 25 m2/жител станбена површина, 40 - 80 
m2/стан (оптимална големина), 100 % опременост на станот со 
инсталации и потполно елиминирање, односно замена на 
субстандардниот станбен фонд. 

Јавни функции  

– Организација на јавните функции, согласно планираната мрежа на 
населби, да поаѓа од постојната мрежа на јавните функции со 
запазување на пропишаните стандарди и нормативи согласно ППРМ, а 
под претпоставка дека идниот развој на овие функции ќе се развива во 
согласност со економските, институционални и други промени кои се во 
тек. 

Индустрија 

– Развојот на индустријата во одделните општини, особено помалите, 
се очекува да се остварува со градба на мали, флексибилни 
капацитети и поголема застапеност меѓу другото и на 
агроиндустрискиот сектор. 

– Доколку со Урбанистичкиот план за селото се предвидат површини 
со производна намена, потребно е да бидат применети планските 
определби во областа на развојот на индустријата утврдени со 
"Просторниот план на Република Македонија" применувајќи ја 
соодветната законска регулатива. 

– Индустријата која е двигател на развојот на вкупната економија има 
значајно влијание врз квалитетот на животната средина. Во услови 
на усвоената развојна парадигма на “одржлив” развој, напорите 
треба да се насочат кон суштествени промени во стратегијата и 
политиката за развој и просторна алокација на индустриски гранки 
засновани на принципите на еколошка заштита.  
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Сообраќајна инфраструктура 

– Според Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) 
автопатската и магистрална патна мрежа релевантна за предметниот 
простор е: 

М-6 - (БГ - Ново Село - Струмица - Радовиш - Штип - М-5; Крак: Струмица 
- М-1). 

– Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта 
(„Службен весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) 
овој магистрален патен правец се преименува со ознаката: 

А4 - (Граница со Косово-ГП Блаце-крстосница Стенковец-обиколница 
Скопје-Петровец-Миладиновци-Свети Николе-Штип-Радовиш-Струмица-
гр.со Бугарија-ГП Ново Село). 

– При планирање да се почитува Законот за јавни патишта („Службен 
весник на Република Македонија” број 84/08, 52/09, 114/09, 124/10, 23/11, 
53/11, 44/12, 168/12, 163/13, 187/13, 39/14, 42/14, 166/14, 44/15, 116/15, 
150/15, 31/16, 71/16 и 163/16). 

Радиокомуникациска и кабелска електронско комуникациска мрежа 

– Планскиот опфат за село Лубница, Општина Конче нема конфликт со 
постојните и планирани радиокомуникациски и кабелски електронско 
комуникациски мрежи. 

– Преку кабелските електронски комуникациски мрежи, на крајните 
корисници треба да им се обезбеди сигурен пренос на јавни електронски 
комуникациски услуги со задоволување на одредени општи и посебни 
услови за квалитет, во согласност со Законот за електронските 
комуникации и препораките за обезбедување на одредено ниво на 
квалитет на пренос. 

Заштита на животна средина 

– Со цел да се обезбеди заштита и унапредување на животната 
средина при изработката на Урбанистички план за село Лубница, 
Општина Конче, потребно е да се почитуваат одредбите пропишани 
во законската регулатива од областа на заштита на животната 
средина и подзаконските акти донесени врз нивна основа. 

– Да се внимава да не дојде до искористување на земјиштето на начин и 
обем со кој би се загрозиле неговите природни вредности. 

– Потенцијалната ерозија на земјиштето треба да се спречи со што е 
можно побрзо завршување на земјените активности, покривање на 
околниот терен со вегетација и оградувања на нагибите. 

– Да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во 
воздухот со цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на 
дозволените нивоа на емисии. 

– Да се предвидат соодветни технички зафати за пречистување на 
отпадните води и имплементација на технологии кои ќе овозможат нивно 
повторно искористување за истата или друга намена.  

– Да се контролира квалитетот на пречистените отпадни води пред 
испуштање во најблискиот реципиент, со цел да се усогласат 
вредностите на концентрацијата на материите присутни во пречистената 
отпадна вода со пропишаните гранични вредности на максимално 
дозволените концентрации на материите присутни во реципиентот. 
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– Да се превземат активности за намалување на бучавата и вибрациите од 
опремата, со цел да се избегнат негативните ефекти од бучавата и да се 
почитуваат пропишаните гранични вредности за дозволено ниво на 
бучава во животната средина. 

– Организирано управување со отпадот со цел да се минимизира 
негативното влијание врз животната средина, животот и здравјето на 
луѓето. Создавачот и/или поседувачот на отпадни материи и емисии ги 
сноси сите трошоци за санација на евентуално предизвиканите 
нарушувања во животната средина. 

– Да се изведуваат енергетски ефикасни објекти и да се применуваат 
најдобри достапни технологии во процесот на производство. 

Заштита на природното наследство 

– Согласно Студијата за заштита на природното наследство, 
изработена за потребите на Просторниот план на Република 
Македонија, на просторот кој е предмет на разработка на 
Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче, нема 
регистрирано ниту евидентирано природно наследство. 

– Доколку при изработка на Урбанистичкиот план за село или при 
уредување на просторот се дојде до одредени нови сознанија за 
природно наследство кое би можело да биде загрозено со 
урбанизацијата на овој простор, потребно е да се предвидат соодветни 
мерки за заштита на природното наследство согласно Законот за 
заштита на природата. 

Заштита на културното наследство 

– Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на археолошки 
артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци со 
културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со 
отпочнатите градежни активности и да се извести надлежната 
институција за заштита на културното наследство. 

– Согласно податоците од Експертниот елаборат за заштита на културното 
наследство и Археолошката карта на Р. Македонија при изработка на 
планска документација од пониско ниво да се утврди точната локација на 
евидентираното културно наследство и во таа смисла да се применат 
соодветните плански мерки за заштита на истото.  

Туризам и организација на туристички простори 

– Предметната локација за која што се наменети Условите за планирање, 
припаѓа на Струмичко-Радовишки туристички регион со 4 туристички 
зони и 12 туристички локалитети. 

– Согласно поставките на Концептот и критериумите за развој и 
организација на туристичката дејност, за непречен развој на 
вкупната туристичка понуда на ова подрачје, се препорачува, при 
идната организација на стопанските дејности да се почитуваат 
критериумите за заштита и одржлив економски развој.  
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Заштита од воени разурнувања, природни и техничко-технолошки 
катастрофи 

– Локацијата за која се наменети условите за планирање на просторот 
за изработка на Урбанистички план за село Лубница, Општина Конче, 
се наоѓа во простори погодни за слободни територии. Според тоа во 
согласност со Законот за заштита и спасување, задолжително треба да 
се применуваат мерките за заштита и спасување. 

– Задолжителна примена на мерки за заштита од пожар. 

– Анализираниот простор се наоѓа во подрачје каде се можни потреси 
со јачина до VIII степени по МКС, што наметнува задолжителна 
примена на нормативно- правна регулатива, со која се уредени 
постапките, условите и барањата за постигнување на технички 
конзистентен и економски одржлив степен на сеизмичка заштита, кај 
изградбата на новите објекти. 
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2.ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

1. ВИД НА ПЛАН

По усвоена планска програма бр.12-764/4 од 28.07.2017год. се   отпочнува
со изработка на на Урбанистички план за село Лубница Општина Конче. Планот е
изработен согласно Законот за просторно и урбанистичко планирање (сл.в.на РМ
бр. 199/14, 44/15,193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18) како и Правилникот за
поблиска содржина, форма и начин на обработка на генерален урбанистички план,
детален урбанистички план, урбанистички план за село, урбанистички план вон
населено место и регулациски план на генерален урбанистички план, формата,
содржината и начинот на обработка на урбанистичко- плански документации и
архитектонско- урбанистичкиот проект и содржината, формата и начинот на
обработката на проектот за инфраструктура. (Сл.в на РМ бр. 142/15) и Правилник
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15,
217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). Се врши уредување и
користење на просторот со одредување на површини за градење, намена на
површините за градење, урбанистички параметри за наменските зони и други
плански решенија.

Основ за изработка на планот е Услови за планирање на просторот со т.
бр. Y26216 од април 2017г, за изработка на урбанистички план за село Лубница
Општина Конче., кои произлегуваат од Просторен план на Р. Македонија,

Со овој план се изработува дел од атарот на село Лубница кој е населен, кој
ги има истите граници на опфат од претходните урбанистички планови. Планскиот
опфат е затворена полигонална линија која ги следи границите создадени на терен,
во се према чл.7  од Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко
планирање. (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16,
33/17 и 86/18). Планскиот период за кој се изработува планот е десет години
односно од 2018 до 2028.

Планскиот опфат го опфаќа селото Лубница, Општина Конче, на подрачјето
на КО Лубница.

Површината на планскиот опфат во рамките на опишаните граници изнесува
39.07Ха.

2.ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКИОТ КОНЦЕПТ

Главните насоки во однос на урбанистичко планирање, а кои се од
задолжителен карактер, ќе бидат прифатени од Условите за планирање на
просторот со т. бр. Y26216 од април 2017г, за изработка на урбанистички план за
село Лубница,  Општина Конче, кои произлегуваат од Просторен план на Р.
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Македонија, и Решението за Услови за планирање на просторот бр. УП1
15511/2017 од 12.04.2017год.

Во рамките на планскиот опфат ќе доминира земјиште со намена
домување во станбени куќи. Со планот се утврдуваат  услови за градење, намена
на градбите, сообраќајно решение, нивелманско решение и примарна линијска
инфраструктура, кои се применуваат за изработка и спроведување на
урбанистичките планови:

- Граница на плански опфат која претставува граница на село. Согласно
планската програма прифатена од општината, планскиот опфат не се менува од
претходните плански решенија.

- Граница на блок, со поделба на блокови со оптимална големина за
полесна примена на планот. Концепциски, граници на блок се поклопува со
осовини на улици или граница на земјиште со иста класа на намена.

- Граница на зони според намената на земјиштето, со пресметковни
податоци за развој на сите сегменти од живеењето. При спроведувањето на
стратегијата за организација и користење на просторот за производните и услужни
дејности, решенијата во просторот треба да овозможат поголема атрактивност на
просторот, заштита на природните и создадени ресурси и богатства, сообраќајно
и информатичко поврзување, локациона флексибилност и почитување на
објективните фактори на развојот.

- Рагулациони линии на примарната и секундарната сообраќајна мрежа.
Минималните растојанија помеѓу регулационите и градежните линии ќе бидат
утврдени со Архитектонско урбанистички проект во се према Правилникот за
стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15,
217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

Во изложените поставки и концепти на соодветен начин се вградени и
сугестиите, мислењата и предлозите на жителите на селото и другите субјекти кои
се сегашни и идни корисници на просторот. Како главен предуслов во планирањето
на просторот се природните карактеристики како и создадените вредности, кои ја
сочинуваат Документационата основа на планот.

- Демографски податоци со примена на концепт за реален прираст на
население, примена на претпоставено раселеување од град во село, со
подобрување на условите за живеење на младата популација во селски современ
амбиент.Појдовна  рамка  по  која  се  оди  во  претпоставениот  прираст  на
населението претставува пописот на населението, домаќинствата и становите
спроведен во 2002 годи на, во општината Конче регистрирани се вкупно 3536
жители, додека во самото село Лубница има 361 жители.

- Урбанистички  параметри за наменските  зони, пресметани  за
планскиот период, соодветно на бројот на жители, број на домакинстава и развојни
планови на општината, во однос на здравство, образование и производствени
капацитети.

- Планско решение на сообраќајната мрежа
- Планско решение на водовите и објектите на комуналната

инфраструктура. На основа на планираниот прираст на населнието и планираните
производни капацитети предложено е   решение за електрика, водовод, атмосферска
и фекална канализација.

- Мерки за заштита и спасување
- Мерки за заштита на животната средина и природата
- Мерки за спречување на бариери за лицата со инвалидност идр.
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Реализацијата на Урбанистички план за с. Лубница во општина Конче со
површина на плански опфат од 39.07Ха, согласно определбите на Просторниот план
на Република Македонија, треба да базира на принципите и стандардите за заштита
на животната средина и одржлив еконмски развој, особено превенција и спречување
на негативните влијанија на постојните и планирани производни и услужни дејности
применувајќи ја релевантната законска регулатива.

Појдовна поставка за просторниот и регионалниот развој е дека за
просторното и урбанистичкото планирање не се доволни сознанијата за развојот на
стопанството во земјата, туку треба да се согледаат и да се предвидат и последиците
од тој развиток врз неговото разместување во просторот. Една од планските
определби утврдени со Просторниот план на Република Македонија е рационално
користење на земјиштето заради што е неопходно пред започнување на сите
активности да се утврди економската и општествена оправданост за зафаќање на
предложената површина од 39.07Ха на планскиот опфат на селото Лубница.

Како главено економска оправданост е потребита за развој на селото, со
планирање на сите развојни компоненти, избегнување на конфликти и развој на сите
структури кои го прават едно населено место комплетно.

Локалитетот се наоѓа западно од најблискиот град на село Лубница Радовиш.
Селото по својата местополжба спаѓа во ридско-планински села. Богатата околина со
шуми, природни водотеци и чист воздух, ја прават атрактивна за населување од град
во село и развој на селски туризам, планински спорови и сл. Со урбанизирани и
оплеменети места за живеење, трба да се направи селото атрактивно место за
живеење на младата популација. Со планирање и изградба на станбени објекти со
намена А1-домување во станбени куќи, со сите пратечки функции, ќе биде отстранета
бариерата за непречено градење. Реализацијата на оваа програма се наметнува од
потребата за посовремено живеење, на село, а пред се во село Лубница.

Према просторната организација на населбите селото Лубница е дел од
Општина Конче со седиште во с. Конче, каде населениоето од сите села ќе ги
задоволуваат потребите од повисок ред.

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПЛАНСКОТО РЕШЕНИЕ

3.1.1.Организација на просторот
Организацијата на просторот во плански опфат, е во функција на потребите

на населението и селото, а произлегува од неговите природни богатства, просторни
карактеристики, диспозиција, сообраќајни врски и др. Со овој план се продолжува
досегашното планирање со претходните плански решенија, со дополнување во однос
на некои параметри кои се во согласност со важечките стандарди и нормативи за
уредување на просторот.

Предложеното решение за организација на просторот произлегува од
реалните потреби за развој на село со сите потребни функциии, со оптимално
почитување на функцијата живеење, објективно усогласување на можностите и
потребите, намалувањето на конфликтите помеѓу пооделни функции, создавање на
здрава животна средина и предвидување на мерки за заштита на населението од
пожари и разни непогодни.

За полесна реализација на планот, селото е поделено на 2 блока. Поделбата
по блокови произлегува од просторните можности, наменските зони, сообраќај и други
карактеристики, кои даваат обележје на секој блок. Нумеричките податоци со
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процентуалната застапеност на наменските зони се дадени во нумеричкиот дел на
планот.

3.1.2. Демографски состав
Како демографска рамка, населението е значајна категорија која требада се

има во предвид при апроксимацијата на потенцијалните работни ресурсии
потенцијалните потрошувачи и корисници на сите видови услуги.

Во планскиот период планирано е зголемување на жителите на Лубница на
900, по нормативот за секое семејство просечно 1000м2 градежна парцела за
организирање селско стопански двор. При вкупно планирана станбена површина од
31.58Ха. ќе се добијат приближно 300 домакинства, со просечно 3 члена на семејство,
вкупниот прираст на населението ќе биде 900 жители

или
* бруто густина на населеност 900:39.07=23.03ж/Ха.
* нето густина на населеност 900:29.14=30ж/Ха.

3.1.3. Намена на земјиште
Се врши уредување на градежно земјиште, кое е опфатено од постојниот

план, воповршина од 390 721.00м2. Намената на градбите во поголем дел останува
како претходно планираната намена: А1- домување во станбени куќи, Б-комерцијални и
деловни намени, В5-верски иституции, Д- зеленило и заштита како површини кои се
најповолни за оваа намена.

Планираната површина на соодветни класи на намени е планска одредба,
која е изведна од пресметките во кои како парметри се земени просторните
карактеристики, планираниот прираст на населението, планскиот период. Тоа
произлегува и од тенденцијата на градење, потребите согледани од страна на
општината и жителите на село Лубница.

*А1-домување во станбени куќи
За домување во станбени куќи планираната површина на градежни парцели

ќе изнесува 31.58Ха или 80.83% од вкупното градежно земјиште. Ако се зама во
предвид дека ќе биде изградено земјиштето до максимално дозволеното, односно
70% од градежна парлела, тогаш вкупно изградената површина со таа намена ќе
изнесува 22.11Ха, или 245м2/ж, вклучувајки ги и помошните простории за
организирање на селско стопански дворови.

*Б1-мали комерцијални и деловни намени,
-Градежно земјиште на кое се планира изградба на градби со класа на намена

Б1-мали комерцијални и деловни намени, се димензионира по нормативот 0.29м2 /ж.
планирани се 260м2,

*В3- култура,
-За потребите на младите, како и за сите возрасти, за организирање на

културни манифестации, планирано е земјиште со класа на намена, В3- култура. За
овие намени се издвоени 0.61% или вкупно 2381.00м2, од вкупното градежно
земјиште.

*В5- верски институции,
-За потребите на населението со христијанска вероисповест планирана е

градба на постојните црква и манастир, В5- верски институции. За овие намени се
издвоени 0.33% или вкупно 1287м2, од вкупното градежно земјиште.

*Д1-Парковско зеленило е еден од главните предусливи за зачување на
природни пеjзажи и стари зелени површини. За оваа намена се планираат
подобрување на постојните површини, со насоки за оплеменување и збогатување
со урбана опрема. Вкупна површина за овие намени се планирани 3.01% од
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градежното замјиште или 11747.00м2.
*Д4-Меморијални споменици-гробишта, се планира на постојната локација

со површина од 3015м2, или 0.77% од вкупно градежно землиште.
*Е1-Комунална инфраструктура -сообраќај

Вкупна површина за овие намени се планирани 10.03% од градежното
замјиште или 39 190.00м2, или

*Е1-Комунална инфраструктура –водени текови-реки
Вкупна површина за овие намени се планирани 3.85% од градежното

замјиште или 15 041.00м2, или
*Е2-трафостаници
За изградба на трафостаници до 20кв, се планирани 0.03% од градежното

замјиште или 125.00м2.
Планираните намени во с.Лубница, изразени во хектари и проценти, табеларно

се прикажани во следната табела:

За полесна реализација на планот, селото е поделено на два блока, БЛОК1 и
БЛОК 2. Во секој од блоковите дадени се табеларно планираните основни намени
прикажани во Ха и процентуална застапеност:

БЛОК 1

БЛОК 2

реден
број

основна класа на намена на земјиште
површина на
земјиште(Ха)

процентуална
застапеност (%)

1 A1-домување во станбени куќи 31,5810 80,83

2 Б1-мали комерцијални и деловни намени 0,0260 0,07
3 В3- култура 0,2381 0,61
4 В5-верски институции 0,1287 0,33
5 Е1-комунална инфраструкура - сообраќај 3,9190 10,03
6 Д1-парковско зеленило 1,1747 3,01
7 Д4-меморијални споменици-гробишта 0,3015 0,77
8 Е1- -водени текови-реки 1,5041 3,85
9 E2-трафостаница 0,0125 0,03

10 ВКУПНО 39,0720 100,00

намена на земјиште
површинa

(Ха)
површина

%
A1-домување во станбени куќи 16,1162 71,28
Б1-мали комерцијални  и делoвни намени 0,0260 0,11
В3- култура 0,2381 1,05
В5-верски институции 0,1081 0,48
Д1-парковско зеленило 1,1747 5,20

Д4-меморијални споменици-гробишта 0,3015 1,33
Е1-водени текови-реки 1,2576 5,56

E2-трафостаница 0,0103 0,05
E1-сообраќајна инфрструктура 3,3774 14,94

вкупно 22,6099 100,00
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3.2.Сообраќај

Релевантен регионален патен правец за предметната локација според
Просторниот план на Република Македонија (2002 - 2020 г.) е:
Р-606 - (Радовиш-врска со М-6-Конче-врска со Р-602).

Врз основа на Одлуката за категоризација на државните патишта („Службен
весник на Република Македонија” број 133/11, 150/11 и 20/12) овој регионален патен
правец велгува во групата на регионални патишта "Р2" и се преименува со ознаката:

Р2433 - (Радовиш-врска со А4-Конче-Загорци-Лесковица-врска со Р1103-
Селце-Софилари-врска со А4).

Објекти од сообраќајната инфраструктура со класа на намена Е1 се застапени
со површина од 39 190.00м2 или 10.03% од површината на планскиот опфат.

Главниот сообраќај во селото го сочинуваат примарна и секундарна улична
мрежа. Низ селото поминува регионален пат Р2433 и го дели на северна и јужна
пловина, а преку секундарната улична мрежа, овој пат е врската помеѓу селото со
Конче и градот Радовиш.

Планирањето, развојот и изградбата на сообраќајната мрежа во планскиот
опфат, ќе се насочува кон овозможување на создавање безбеден и ефикасен систем
на движење на луѓе и возила и економично трошење на комуналните фондови за
развој и одржување на сообраќајниот систем.

Регионален пат Р2433 во рамките на селото се именува како магистралната
улица низ населено место-село У-1.Останатата улична мрежа ќе се состои од
секундарни улици кои ќе бидат класифицирани како станбени, пристапни и пешачки:

ПРИМАРНИ:
Магистрална улица низ населено место- село (регионален пат Р2433):

Улица У-1, со попречен профил од:
Пресек А-А: вкупно 9.50m, односно со коловоз од 6.50m,  две траки од по 3.25м и два
тротоари од по 1.5m на двете страни на коловозот.

СЕКУНДАРНИ:
Станбени улици:

-Улици: У-2 и У-3,со попречен профил:
Пресек А-А: вкупно 9.50m, односно со коловоз од 6.50m,  две траки од по 3.25м и два
тротоари од по 1.5m на двете страни на коловозот.

Пристапни улици:
-Улици У-4, У-5, У-6 и У-7, со попречен профил:
Пресек Б-Б: вкупно 6.50m, односно две траки од по 3.25м.
-Улици У-8, У-9,У-10, У-11, У-12, У-13, У-14, У-15, У-16, У-17 и У-18 со попречен
профил:

намена на земјиште
површинa

(Ха)
површина

%
A1-домување во станбени куќи 15,4648 93,94
Д1-парковско зеленило 0,2080 1,26
Е1-водени текови 0,2465 1,50
E2-трафостаница 0,0012 0,01
E1-сообраќајна инфрструктура 0,5416 3,29

вкупно 16,4621 100,00
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Пристапна улица, согласно чл. 60, точка 11 од Правилникот за стандарди и нормативи
за урбанистичко плабирање:
-Улици  У-19 со попречен профил:
Пресек Г-Г: од 3.50m, коловоз.

Пешачка улица:
-Улица У-20 и У-21, со попречен профил од:
Пресек Д-Д: 4.0m, пешачка патека.

Профилот на улицата е даден во графичкиот прилог, крајната линија на
попречниот профил ја означува регулационата линија.

Магисталната улица низ населено место -село У-1, го поврзува село Лубница
со мрежата на државните патишта на РМ. Проектираната брзина на оваа улица е 40-
60км/час, на неа се поврзуваат примарните улици, а не е дозволен пристап до нови
градби.

Паркирање:
Соодветно на површините за градење, потребниот број на паркинг места ќе

сеобезбеди во склоп на сопствената парцела со примена на член 59 од Правилникот
за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15,
222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). Обезбедување на потребниот број
на паркинг места е основен услов за изградба до максимална дозволена висина и
површина за градба.

Нивелмански план:
Највисоката нивелета во планскиот опфат е 609м., на крајната југоисточна

страна на селото. Теренот континуирано се спушта во правец југозапад –североисток.
На уличната мрежа, највисока точка на источната страна е на крајот од пристапна
улици У-15, со надморска висина од 572м. а на западната страна е крајната точка на
улица У-5 со висина од 585м. Од оваа кота према средината на селото, како и по
течението на реките, теренот благо се спушта и доаѓа до најниската кота 560,
завшетокот на улица У-13. За секоја крстосница на улучната мрежа, во зависност од
тернот, дадена е ориентациона нивелета, од кои произлегуваат и подолжните наклони
на секое растојание од планираните крстосници.

За подолжните наклони на планираните улици земени се вредностите, од чл.70
одПравилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр.
142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18). и се применуваат во
зависност од категоријата на улицата.

3.3. Електрика
Во селото Лубница, изградена е електроенергетска мрежа која се состои

од: трафостаници, подземни и надземни електрични кабли.
Низ територијата на планскиот опфат минува надземен дистрибутивен

далековод од бетонски столбови, кој го напојува селото преку целата територија.
Од правец исток према запад минува и 10 кв далековод, кој ги напојува двете

постојни трафостаници, „Лубница нова“ и “Лубница стара“.
Дистрибутивната мрежа се состои од AL-FE проводници поставени на бетонски

столбови и подземни кабли PP.
Димензионирањето на електричната мрежа се базира на реалните барања за

надградба на постојните инсталации, како и планираните градби за планскиот период.
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Постојат во селото изградени две трафостаници кои ги задоволуваат потребите
за приближно 120 домакинстава.Имајки во предвид дека бројот на домакинстават ќе
се зголеми на 300, димензионирањето ќе се врши врз основа на овие главни фактори
во идната потрошувачка на електрична енергија.

Ако се зема и фактот дека современиот начин на живеење бара поголемо
количество на едновремена инсталирана снага, моменталанта потрошувачка на
енергија која према наши испитувања изнесува просечно 0.700kW, ке се зголеми на
1000kW по домакинство. За 180 нови семејства х 1.000kW =180kWх1.2=217кV.

За овие потреби на населението, се планирани 2 трафостаници од по 130 кVА.
Вкупно планирани 2 травостаници од кои 2х230 кVА постојни. Нови

трафостаници не се планирани.
Диспозицијата и големината на земјништето со намена
Е2-комунална супраструктура - трафостаници до 20 кв е дадена во

графичките прилози на планот.
Приклучните места се определени по нормативот на една градежна парцела со

намена домување во станбени куќи со просечна големина од 1000м2, додека за
јавните институции по едно приклучно место за секоја пооделна институција.
Приклучни места се планирани 310 броја, од кои 300 за станбени куќи и 10 за останати
функции. Приклучувањето ќе се врши од НН мрежа водена подземно по секоја улица.
За приклучок се предвидуваат приклучно разводни ормари НКП и МР. Ормарите ќе
бидат поставени до регулационите линии, од страна на улицата, а од еден ормар ќе
може да се приклучат од 1-5 потрошувачи.

Сите деловни и јавни објекти се поврзани со нискоенергетската електична
мрежа, а за новите се предвидуваат дополнителни кабли за стабилно напојување на
истите.
3.4. Водовод  и     канализација

На основа на урбанистичкото решение изработено е решение за улична мрежа
за водовод, атмосферска и фекална канализација.

Димензионирањето е извршено према планираните 300 домакинства и 900
жители, за станбените улици и палнираните пропратни функции.

Дијаметрите за уличните линии се пресметани према потребите за санитарна
вода и према прописите за противпожарна заштита на предвидените функции.

1. Водовод
Појдовни параметри за димензионирање на водоводната мрежа

се: Nу- број на корисници –жители =900
Qо-водоснабдителни норми =250л/ж /ден
a1-коефициент на дневна нерамномерност =1.5
a2-коефициент на часова нерамномерност =1.8-2
Специфичната потршувачка на ден ќе биде:

Qsr/den= Nу х Qо. =9406l/h =2.6/sek
24

Дневна максимална потрочувачка
Qмах/den= Nу x Qо x 1,5 =14109l/h =3.9l/sek

24
Часовна максимална потрочувачка:
qmаx/h =Nу x Qо x1,5х1,8 =38588 l/h=4.7 l/sek

24



Урбанистички план за село Лубница - Општина Конче

9
ДП ВИЗУРА ДООЕЛ СТРУМИЦА

Специфична потрошувачка:
qmаx/h/Xa =4.7 =0,12лит/сек/Xa

39.07Xa
Главниот довод ќе биде димензиониран на максималната часовна потрошувачка

и пожарна количина од 10,57 l/sek.
Од тие причини минималниот дијаметар на улични линии е DD-90mm.

Главниот довод на вода во селото, треба да биде со пречник F-110mm, на кој ќе
се приклучи системот во селскиот водовод. Уличните водоводни линии ќе се водат по
тротоарот.

Водоводните системи ќе се изведуват од PE цеви.
За противпожарна заштита на селото, се планира изведба на противпожарни

хидранти на секо 80-100м. од примарната и секундарната улична мрежа.

1. Канализација
За одведување на отпадните води предвиден е парционен систем на

канализација. Фекалната улична канализација е димензионирана за норма на отпадна
вода од 80% водоснабдителна вода и за двојниот часовен максимум, а пресметковниот
период е земен за 50 години.

Параметри за димензионирање на фекална канализација се 80% од
пресметаните количини на потребната вода, соодветно на предвидените корисници:

Nу- број на корисници –жители =900
Qо-водоснабдителни норми =250л/ден/ж

Q14= 0.8 х Nу х Qо Q14=0.8 х 7525l/ден =2.0l/sek
24

За димензионирање на одводните цевки се зема двојна количина Q14= 2х2.0
=4.0л/сек .

Према конфигурацијата на теренот најмногу одговара изливот да се води
северно од најнискиот дел на теренот до прочистителна станица.

Главниот колектор треба да биде со пречник 250 (ND 250).
Фекалните води ќе битат собирани во проектирана пречистителна станица која не

е изградена, а према проектот е лоцирана северно од с. Лубница, во близина на
водотекот, река,„Бела Водица“ и полски пат, према с.Дедино. Станицата е
димензионирана да ги прими отпадните води од селато Лубница. Чистата вода од
прочистителната станица ќе биде пуштена во речното корито на водотекот, река „Бела
Водица“.

Атмосферската канализација ќе се собира во цевки за атмосверска канализација
и отворени канали-реки, за кои се дадени профили на цевки и регулациони корита.
Попречните профили се димензионирани према рачунскиот дожд од 125 l/sek, со што
главниот колектор треба да биде со цевки Ф 300, а коритата на природниот водотек
„Пршевска река“ дел со попречен профил од 20м и дел од 14.0м  и Бела Водица“ од
25.0м ширина и висина од 2.0м. Отворените корита испод улиците со кои се вкрстува
ќе бидат премостени со бетоски мостови.

3.5.Отворени канали-реки
Низ село Лубница течат два отворени речни канали: река Пршева и река Бела

Водица.
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Коритото на река Пршева на потегот низ с. Лубница во однос на ширината на
коритото и природниот подолжен наклон е поделен на два дела: Пршева 1 со
природен наклон од околу 4,3% и  Пршева 2 со природен наклон од 10,8%.

Коритото на Пршева 1 за намалување на ерозивната енергија на водата се
решава со подолжен пад на 2,0%. Типот на облога на косините се предвидува да се
изведе од нафрлен крупно кршен камен со дебелина на облогата од 25 см и наклон на
косините 1:3. Добиените брзини на водата се во рамките на дозволените за овој тип на
облога. Подолжниот пад на коритото ќе се ублажи со изведба на попречни прагови од
габиони.

Коритото на Пршева 2 за намалување на ерозивната енергија на водата се
решава со подолжен пад на 5,0%. Типот на облога на косините и дното на реката се
предвидува да се изведе од реден кршен камен со дебелина од 25 см поставен на
подлога од камена ситнеж со дебелина од 10 см и наклон на косините 1:2. Добиените
брзини на водата се во рамките на дозволените за овој тип на облога.

Коритото на река Бела Водица на потегот низ с. Лубница е со природен подолжен
наклон од околу 12,9%. За регулираното корито усвоен е наклон од 2,0%. Типот на
облога на косините се предвидува да се изведе од нафрлен крупно кршен камен со
дебелина на облогата од 25 см и наклон на косините 1:3. Добиените брзини на водата
се во рамките на дозволените за овој тип на облога. Подолжниот пад на коритото ќе се
ублажи со изведба на попречни прагови од габиони.
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4. ОПШТИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА

4.1. Со овој план се насочува градбата да биде унифицирана, подредена и адаптирана
во се према Законот за просторно и урбанистичко планирање. Општините кои ги
спроведуваат плановите, должни се да ги спроведуваат законите и подзаконските акти
кои ја обработуваат оваа проблематика, а пред се Законот за просторно и
урбанистичко планирање, (сл.в.на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и
168/18) и Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање(Сл. в.
на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).
4.2. Регулациона линија е линија на разграничување помеѓу градежно земјиште за
општа употреба и парцелирано градежно земјиште за поединечна употреба.
4.3. Граница на градежна парцела како планска одредба во урбанистички план е линија
на разграничување на носители на право на градење помеѓу две соседни градежни
парцели.
4.4. Градежна парцела е ограничен дел од градежно земјиште со ист носител на
правото на градење.
4.5. Воколку градежната парцела со формата, димензиите и нумерацијата, се
поклопува со катастарската парцела и регулационата линија, планот директно се
применува.
4.6. Архитектонско - урбанистички проект за градежната парцела се изработува во
случаите кога градежната парцела се состои од две или повеќе катастарски парцели
или кога во рамки на една катастарска парцела се формираат две или повеќе градежни
парцели или кога на една катастарска парцела се предвидуваат две или повеќе градби.
4.7. Наменска зона е ограничена површина на градежно земјиште со иста наменска
употреба на земјиштето.
4.8. Процентот на изграденоста е однос помеѓу бруто површината под објект и
површината на парцелата помножена со 100.
4.9. Максималната висина на објектите е висината до венецот од нивото на тротоар.
4.10.Во заштитните коридори не е дозволено планирање и поставување на површини
за градење над терен.
4.11.Зелени површини се планираат во секоја градежна парцела 30 % од вкупната
површина . Сите слободни површини во парцелата треба да бидат озеленети со средно
и ниско зеленило.
4.12. Обликувањето на објектите да биде слободно према убедувањето на архитектот,
со максимално вклопување на теренот и вградување на обликуваните елементи од
околината.
4.13. Пред употреба на планот сите параметри кои се однесуваат на градежната
парцела да бидат проверени во катастарската евиденција.
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4.14. Задолжително да се применуваат препораките за примена на планот кои се
дадени во Текстуални одредби од извод на план од повисоко ниво од аспект на:
- заштита на животната средина,

- културно наследство
- заштита и спасување.

5. ПОСЕБНИ УСЛОВИ ЗА ИЗГРАДБА

Со овој план се планирани условите за градење за секоја од градежните
парцели во склоп на една наменска зона. Секоја од парцелите претставува основна
единица на градежното земјиште и е нумерирана и поклопена со катастарска парцела.
За да се утврдат посебните услови за секоја парцела поединечно, се предвидува
разработка на блок, додека формирањето на градежните парцели ќе биде согласно чл.
51 од Законот за просторно и урбанистичко планирање, (сл.в.на РМ бр. 199/14,
44/15,193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18 ) односно со изработка на  архитектонско
урбанистики проект. Процентот за изграденост на парцелата, коефициентот на
искористеност на земјиштето, максималната висина и намената на градбите се дадени
во табела во нумеричкиот дел на планот.
5.1 Пристап до градежни парцели

Пристапот до сите парцели со намена А1- домување во станбени куќи, Б-
комерцијални и деловни намени, В- јавни иституции, Д- зеленило и заштита е од
секундарната улична мрежа, која ја тангира градежната парцела, а во планот ја
сочинуваат станбени улици, а на места каде поради густа изграденост не е моѓно да
се формира профил, сообраќајот че се одвива по интегрирани сообраќајни површини
и пристапни улици.

5.2. Основни и компатибилни намени, проценти, коефициенти
Во  УПС  за  с. Лубница,  како  планска  мерка  се  одредуваат  основни  и

компатибилни класи на намени, кои на ниво на градежни парцели ќе ги имаат
ограничувањата во процент на изграденост, коефициент на искористеност и
висина на градбите во метри и катови,  како што следува:

Основна класа на намена А1- домување во станбени куќи.
Компатибилни класи на намена се планирани:
Б1 – мали комерцијални и деловни намени – 30%
Збирот на компатибилни класи на намени во однос на основната класа на намена е
30%.

-Максимален процент на изграденост – 70%
-Максимален коефициент на искористеност(к) – 1
-Дозволена висина на градбата до венец – 10.20м,
-Максимален број на спратови – П+2+Пк (приземје, два ката и поткровје)
-Висина на кровна конструкција – 4.5м,
-Кота на нулта плоча мах - 120см. (од изведена улица),
-Начин на паркирање - во сопствена парцела.
-Бројот  на  паркинг  места – согласно  чл.  59  Правилникот  за  стандарди  и

нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15,
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228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

Основна класа на намена  Б1 – мали комерцијални и деловни намени,
Компатибилни класи на намена:
А1 – домување во станбени куќи 20%
Б4 – деловни простори – 20%
Максималното учество на компатибилните намени во однос на основната е 40%.

-Максимален процент на изграденост – 70%
-Максимален коефициент на искористеност(к) – 2
-Дозволена висина на градбата до венец – 6.70м,
-Максимален број на спратови – П+1 (приземје и кат)
-Висина на кровна конструкција – 4.5м,
-Кота на нулта плоча мах - 20см. (од изведена улица),
-Начин на паркирање - во сопствена парцела.
-Бројот  на  паркинг  места – согласно  чл.  59  Правилникот  за  стандарди  и

нормативи за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15,
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

Основна класа на намена В3 – култура,
Компатибилни класи на намена:
Б1 – мали комерцијални и деловни намени – 49%
Б4 – деловни простории – 49%
Максималното учество на компатибилните намени во однос на основната 49%.

-Максимален процент на изграденост – 70%
-Максимален коефициент на искористеност(к) – 2
-Дозволена висина на градбата до венец – 6.70м,
-Максимален број на спратови – П+1 (приземје и кат)
-Висина на кровна конструкција – 4.5м,
-Кота на нулта плоча мах - 120см. (од изведена улица),
-Начин на паркирање - во сопствена парцела.
-Бројот  на  паркинг  места – согласно  чл.  59  Правилникот  за  стандарди  и

нормативи   за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15,
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

Основна класа на намена В5 – верски институции,
Компатибилни класи на намена:
Б1 – мали комерцијални и деловни намени – 10%
Б5 – хотелски комплекси – 10%
Д4 – меморијални простори – 49%
Максималното учество на компатибилните намени во однос на основната 49%.

-Максимален процент на изграденост – 70%
-Максимален коефициент на искористеност(к) – 1
-Дозволена висина на градбата до венец – 6.70м,
-Максимален број на спратови – П+1 (приземје и кат)
-Висина на кровна конструкција – 4.5м,
-Кота на нулта плоча мах - 120см. (од изведена улица),



Урбанистички план за село Лубница - Општина Конче

14
ДП ВИЗУРА ДООЕЛ СТРУМИЦА

-Начин на паркирање - во сопствена парцела.
-Бројот  на  паркинг  места – согласно  чл.  59  Правилникот  за  стандарди  и

нормативи   за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15,
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

Основна класа на намена Д1- парковско зеленило,
Компатибилни класи на намена:
Б1 – мали комерцијални и деловни намени – 10%
Д3 – спорт и рекреација – 10%
Збирот на компатибилни класи на намени во однос на основната класа на намена е
10%.
Основна класа на намена Д4- меморијални споменици -гробишта,
Компатибилни класи на намена:
В5 – верски институции – 40%
Збирот на компатибилни класи на намени во однос на основната класа на намена
е 40%.
Основна класа на намена Е1- комунална инфраструктура -сообраќај,
Учеството  на  компатибилни  класи  на  намена,  се  утврдува  во  архитектонско
урбанистички проект:
Површини за градење над терен, не се планирани.
Основна класа на намена Е1- комунална инфраструктура –водени текови-
реки,

Компатибилни класи на намена, не се планирани.
Површини за градење над терен, не се ланирани.

Основна класа на намена Е2- трафостаници до 20кв.
Компатибилни класи на намена, не се планирани.

-Максимален процент на изграденост – 70%
-Максимален коефициент на искористеност(к) – 1
-Дозволена висина на градбата до венец – 3.0м,
-Максимален број на спратови – П (приземје)
-Висина на кровна конструкција – 2.5м,
-Кота на нулта плоча мах - 50см. (од изведена улица),
-Начин на паркирање - во сопствена парцела.
-Бројот  на  паркинг  места – согласно  чл.  59  Правилникот  за  стандарди  и

нормативи   за урбанистичко планирање (Сл. в. на РМ бр. 142/15, 217/15, 222/15,
228/15, 35/16, 99/16, 134/16, 33/17 и 86/18).

5.3. Режим  на  градење  испод  терен
-Испод терен може да се градат: инсталациони канали, подрумски простории,

јами, бунари и секеков вид на подземни помошни простории на 1м растојание од
граница на градежна парцела.

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА

6.1 - Мерки  за  заштита  и  спасување
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. в. на РМбр. 36/04, 49/04, 86/08,
114/10, 18/11), се утврдува систем за заштита и спасување на луѓето,

животната средина, материјалните добра, природните богатства, животинскиот и
растителниот свет и културното наследство од природни непогоди и други несреќи
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во мир,  вонредна состојба и од воена состојба во Република Македонија.
Начинот на применување на мерките за заштита и спасување при планирање

и уредување на просторот и населбите, во проектите и при изградба на објектите,
како и учеството во техничкиот прием, Владата го уредува со уредба (Сл.в. на РМ
бр. 105/05).

Мерките за заштита и спасување се урбанистичко - технички и
хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и по
природните непогоди и други несреќи.

УРБАНИСТИЧКО - ТЕХНИЧКИ МЕРКИ СЕ:
- засолнување;
- заштита и спасување од поплави;
- заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи,
- заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства;
- заштита и спасување од урнатини;
- заштита и спасување од техничко - технолошки несреќи и
- спасување од сообраќајни несреќи
1. Засолнувањето опфаќа планирање, изградба, одржување и користење на

јавните засолништа, одржување и користење на изградените засолништа и други
заштитни објекти и заштита  на населението, материјалните добра и културното
наследство на РМ.

2. Заштитата и спасувањето од поплави, опфаќа регулирање на водотеците,
изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на оштетените делови на
заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на водотеците и
високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските коти
на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во
загрозеното подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните
добра од загрозеното подрачје, обезбедување на премин и превоз преку вода,
спасување на загрозените луѓе на вода и под вода, црпење на водата од
поплавените објекти и извлекување на удавените, обезбедување на населението во
поплавените подрачја со основните услови за живот и учество во санирање на
последиците предизвикани од поплавата.

Тој вид на заштита ќе биде од организирани сили за заштита и спасување од
природни непогодни и други несреќи. Тоа се посебно организирани единици или
поединци во рамките на државните органи, органите на државната управа,  ЕЛС,
трговските друштва и другите правни лица кои брзо интервенираат во случај на
опасност.

3. Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи, опфаќа
мерки и активности од нормативен, оперативен, организационен, надзорен,
технички, образовен, воспитен и пропаганден карактер.

Инвеститорот во проектната документација за изградба на објекти, како и за
објекти на кои се врши реконструкција - пренамена е должен да изготви посебен
Елаборат за заштита од пожари, експлозии и опасни материи и да прибави
согласност за застапеноста на мерките за заштита од пожари, експлозии и опасни
материи.

Согласност за застапеност на мерките за заштита од пожари, експлозии и
опасни материи дава дирекцијата, односно нејзините подрачни организациони
единици за заштита и спасување.

Директорот на дирекцијата ја утврдува содржината на Елаборатот за заштита
од пожари, експлозии и опасни материи.
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Овие одредби се однесуваат за сите објекти, освен станбените објекти со
висина на венецот до 10m и јавните објекти со капацитет за истовремен престој до
25 лица.

4. Заштита од неексплодирани убојни и експлозивни средства,   опфаќа
пребарување на теренот и пронаоѓање на неексплодираните убојни средства,
одбележување и обезбедување на теренот, онеспособување и уништување на сите
видови неексплодирани експлозивни средства на местото на пронаоѓањето,
транспорт до предвиденото и уреденото место за уништување и безбедносни мерки
за време на транспортот.

- Тој вид на заштита ќе биде од организирани сили за заштита и спасување од
природни непогоди и други несреќи

5. Заштита и спасување од урнатини, опфаќа превентивни и оперативни
мерки. Превентивните мерки за заштита од уривање се активности кои се
планираат и спроведуваат со просторните и урбанистичките  планови и со примена
на техничките нормативи при проектирање и изведба на објектите.

При проектирањето на објектите да се применуваат материјали со цврстина
која одговара на техничките нормативи и статички пресметки во согласност со
сеизмичката зона.

Оперативни мерки за заштита и спасување од урнатини се активности за
извидување на урнатината, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектот заради спречување
на дополнително уривање, преземање на мерки за заштита од дополнителни
опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва медицинска помош и
извлекување на материјалните добра.

6. Заштита и спасување од техничко - технолошки несреќи, опфаќа
превземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските објекти, кои во
производниот процес употребуваат материи или постројки што предизвикуваат висок
степен на загрозеност на луѓето и материјалните добра.

Инвеститорите се должни да обезбедат елаборат за стратешка оцена на
влијанието врз животната средина за дејноста што ја обавуваат.

7. Спасување од сообраќајни несреќи, опфаќа мерки и активности при
настанати големи несреќи на патниот, железничкиот, водниот и воздушниот
сообраќај, во кои има

поголем број повредени и загинати лица, или е предизвикана голема штета.
Од тој аспект се планирани широки и безбедни сообраќајни правци, и

заштитни појаси во зависност од планираната брзина на патот.
ХУМАНИТАРНИ МЕРКИ СЕ:

- евакуација
- згрижување на загрозеното и настраданото население
- радиолошка, хемиска и биолошка заштита
- прва медицинска помош
- заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло
- заштита и спасување на растенија и производи од растително потекло
- асанација на теренот
1. Со евакуацијата, се врши планско, организирано и контролирано

преместување на населението, материјалните и културните добра на РМ,
загрозените во релативно побезбедните простори.

Евакуацијата се извршува доколку со други мерки не е можно да се спречат
последиците од природните непогоди и други несреќи.

2. Згрижувањето на загрозеното и настраданото население опфаќа
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прифаќање, сместување и обезбедување на основни за живот на настраданото и
загрозеното население.

Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогодни,
епидемии, епизотии, епифитотии и други несреќи, останало без дом и средства за
живеење и кои поради загрозеност се задржуваат надвор од своето место на
живеење.

Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува
населението, ги покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните
услови за живот.

3. Радиолошката, хемиската и биолошката заштита, опфаќаат мерки и
активности за заштита на луѓето, добитокот и растенијата, со навремено откривање,
следење и контрола на опасностите од последиците од несреќи со опасни материи,
како и последиците радиолошко, хемиско и биолошки агенси, преземање на мерки
за заштита и отстранување на последиците од нив.

Сопствениците на објекти во кои се произведуваат и складираат опасни
материи, сопствениците на транспортни средства, како и сопствениците и
корисниците на објектите и уредите кои се наменети за јавно снабдување со вода,
производство, сообраќај и складирање на прехранбени производи, лекарства и
сточна храна, јавните здравствени

служби, како и сопствениците на објекти во кои се врши згрижувањето и
образованието на децата, се должни да обезбедат заштитни средства и да ги
спроведува стандардите и процедурите за радиолошка, хемиска и биолошка
заштита.

4. Прва медицинска помош опфаќа преземање на мерки и активности за
укажување на прва медицинска помош со стандардни и прирачни средства на
местото на повредувањето - заболувањето, медицинска тријажа на повредените и
заболените и транспорт до најблиските здравствени установи.

5. Заштита и спасување на животни и производи од животинско потекло,
опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од
животинско потекло од дејствата на природните непогоди, епизотии и други несреќи.

6. Заштита и спасување на растенијата и производите од растително потекло
опфаќа превентивни и оперативни мерки за заштита од растителни болести,
епифитотии, штетници, плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и
други видови на загрозување.

6.2 - Мерки  за  заштита на културно наследство
Во текот на примена на планот, во случај да се појави археолошко

наоѓалиште, да се постапи во согласност со одредбите од чл. 65 од Законот за
заштита на културно наследство (Сл.в. на РМ бр. 20/04, 71/04, 115/07, 18/11, 148/11,
23/13, 137/13, 154/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18) -
Поради неможноста да се изврши теренска проспекција која би ги опфатила и долните
слоеви на земјиштето се обврзува изведувачот на работите благовремено да го извести НУ
Завод и Музеј Штип за времето на отпочнување на работите, со што би добиле увид и во
стратиграфијата на теренот. Изведувачот се обврзува да го извести НУ Завод и Музеј Штип
и веднаш да ги прекине изведувачките активности доколку наиде на било каков вид движно
и недвижно културно наследсто.

6.3-Мерки за заштита на живоната средина и природата

So ovoj vid na za{tita se ureduvaat pravata i dol`nostite na pravnite i
fizi~kite lica, vo obezbeduvaweto uslovi za za{tita i unapreduvawe na
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`ivotnata sredina i prirodata, zaradi ostvaruvawe na pravoto na gra|anite na
zdrava `ivotna sredina.

So ovoj plan se predviduvaat planski merki za za{tita na `ivotnata
sredina, preku za{tituvawe na vodata, vozduhot, po~vata , za{ita od bu~ava i dr.

За оваа заштита потребно е да се применуваat:
-Zakon za za{tita i unapreduvawe na `ivotnata sredina I prirodata

(Сл.в.на РМ  бр. 13/2003)
-Законот за заштита на природата (Сл.в.на РМ  бр. 67/2004)
-Законот за животна средина (Сл.в.на РМ  бр. 53/2005),
-Законот за квалитетот на амбиенталниот воздух (Сл.в.на РМ  бр. 67/2004),
-Законот за управување со отпадот (Сл.в.на РМ  бр. 68/2004),
-Законот за спречување на штетната бучава (Сл.в.на СРМ бр. 21/84),
-Законот за води (Сл.в.на РМ  бр. 4/98),
-Уредба за класификација на водите(Сл.в.на РМ  бр. 18/99
6.4-Мерки за спречување на архитекотнски бариери
Овие мерки се за лицата со инвалидитет, со цел овозможување нивно

непречено движење до јавните институции и деловни простории.Планските мерки во
рамките на планскиот опфат се однесуваат на уредување на градежното замјиште за
општа употреба и условите за градење на јавни и деловни објекти. За таа цел
задолжително е примената не чл. 75 од законот за просторно и урбанистичко
планиарње (сл.в.на РМ бр. 199/14, 44/15, 193/15, 31/16, 163/16, 64/18 и 168/18).

Во новопланираните објекти со намена Б и В да се проектираат рампи за
инвалидизирани лица, а на улиците покрај пешачки премини да се предвидат рампи за
совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот, како и звучна
сигнализација.

Изработил:
Едровска Александра
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STRUMICAIZURAV
 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

 -ЛУБНИЦА-

општина конче

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

М=1:1000

плански  период

2018-2028

ALEKSANDRA EDROVSKA dipl. in`. arh
Licenca br.  br. 0.0031

nositel  na

Data na

Merka:

Crte`:

Broj na listot:

 izrabotkata
na planot:

Дел на

планот :

1:1000 1

PLANOT

IZGOTVUVA^ T.BR.
STRUMICA NA

Вид на

планот :

 izrabotka:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИ ЈА

soobra}aj:

sorabotnik:

sorabotnik:

Донесувач :
ОПШТИНА КОНЧЕ

MARIJA EDROVSKA-dipl.in`.urban.

GORAN  EDROVSKI -dipl.grad.in`.

SOFIJA MITEVA -dipl.in`.arh.

2072/18

Јуни -2019

IZURAV

Површина : 39.07Ха

LEGENDA:

- коловоз

- granica na  блок

- комунална инфраструктура-сообраќај

- тротоар

- регулациона линија

- домување во станбени куќи
А1

Б1

B5

Д4

- мали комерцијални и деловни намени

- верски институции

- гробишта

Е1

РЛ

Д1

- парковско зеленило

- работен назив на улица
У-15

Е2

- комунална супраструктура -траф до 20кв

- granica na  namenska zona

B3

- култура

- трафостаници

- заштитен коридор

broj na `iteli (`)8

1

gustina na soobra}aj (%) 

4

14

povr{ina na planski opfat (Ha)

postojno

7

2

3

0.76

9 23

5

39.07

povr{ina pod uli~na mre`a (Ha)

6

vkupno povr{ina za gradewe (Ha)

5.47

52.75

BILANSNI  POKAZATELI

koeficient na iskoristenost (k)

29.60

gustina na naselenost-bruto (`/Ha)

planirano

vkupno razviena povr{. na za gradewe (Ha)

procent na izgradenost (%)

20.61

900

39.07

3.8

5.7
3.03

1
0.15

7.76

361

9,2

- granica na  planski opfat - 39.07Ha

- granica na voda-bariea

- високо  зеленило
- ниско зеленило

- водени текови -р .Пршева и р.Бела водица
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LEGENDA:

- висински коти на терен

- granica na  namenska zona

- регулациона линија

- домување во станбени куќи
А1

Б1

B5

Д4

- мали комерцијални и деловни намени

- верски институции

- гробишта

352.369

РЛ

Д1

- парковско зеленило

L
=

1
0
0
m

1
.4

%

- подолжен пад на улици за одредена должина

- работен назив на улица
У-15

- трафостаници

- заштитен коридор

Е2

- комунална супраструктура -траф до 20кв

STRUMICAIZURAV
 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

 -ЛУБНИЦА-

општина конче

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

М=1:1000

плански  период

2018-2028

ALEKSANDRA EDROVSKA dipl. in`. arh
Licenca br.  br. 0.0031

nositel  na

Data na

Merka:

Crte`:

Broj na listot:

 izrabotkata

na planot:

Дел на

планот :

1:1000 2

PLANOT

IZGOTVUVA^ T.BR.
STRUMICA NA

Вид на

планот :

 izrabotka:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИ ЈА

soobra}aj:

sorabotnik:

sorabotnik:

Донесувач :
ОПШТИНА КОНЧЕ

MARIJA EDROVSKA-dipl.in`.urban.

GORAN  EDROVSKI -dipl.grad.in`.

SOFIJA MITEVA -dipl.in`.arh.

2072/18

Јуни -2019

IZURAV

Површина : 39.07Ха

- коловоз

- комунална инфраструктура-сообраќај

- тротоар

Е1

- granica na  planski opfat - 39.07Ha

- granica na voda-bariea

- granica na  блок

- водени текови -р .Пршева и р.Бела водица



кон Конче

кон Загорци

LEGENDA:

- магистрална улица низ населено место -село

STRUMICAIZURAV
 УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА СЕЛО

 -ЛУБНИЦА-

општина конче

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА

М=1:2500

плански  период

2018-2028

ALEKSANDRA EDROVSKA dipl. in`. arh
Licenca br.  br. 0.0031

nositel  na

Data na

Merka:

Crte`:

Broj na listot:

 izrabotkata

na planot:

Дел на

планот :

1:2500 2а

PLANOT

IZGOTVUVA^ T.BR.
STRUMICA NA

Вид на

планот :

 izrabotka:

ПЛАНСКА ДОКУМЕНТАЦИ ЈА

soobra}aj:

sorabotnik:

sorabotnik:

Донесувач :
ОПШТИНА КОНЧЕ

MARIJA EDROVSKA-dipl.in`.urban.

GORAN  EDROVSKI -dipl.grad.in`.

SOFIJA MITEVA -dipl.in`.arh.

2072/18

Јуни -2019

IZURAV

Површина : 39.07Ха
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- granica na  namenska zona

- регулациона линија

- домување во станбени куќи
А1

Б1

B5

Д4

- мали комерцијални и деловни намени

- верски институции

- гробишта

РЛ

Д1

- парковско зеленило

Е2

- комунална супраструктура -траф до 20кв
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Површина : 39.07Ха

- фекална канализаци ја

- постоечка ВН далноводна линија

-  инсталации на водовод

- атмосверска канализација

-  електрична линија
f100

f250

f300

10kv

- коловоз
- комунална инфраструктура-сообраќај

- тротоар

Е1

- подземни ТК инсталации
- постојни
- планирани

B3

- култура

- granica na  planski opfat - 39.07Ha

- granica na voda-bariea

- трафостаници

- заштитен коридор

- водени текови -р .Пршева и р.Бела водица
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- комунална инфраструктура-сообраќај
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- granica na  namenska zona

- постојни
-планирани

- granica na  planski opfat - 39.07Ha

- мали комерцијални и деловни намени
Б1

- високо и средно зеленило
- ниско зеленило

- granica na voda-bariea
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